
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2025 AO TERMO DE FOMENTO Nº 18/2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas
pelo art. 1º da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de
09 de julho de 2019, resolve: Expedir o presente TERMO ADITIVO ao Termo de
Fomento nº 01/2025 celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a
Organização da Sociedade Civil Instituto de Estudos Socioeconômicos - INESC cujo
objeto consiste na execução do projeto "Grito das Periferias: Pelo Direito à Cidade e à
Cultura – Orçamento Público como Ferramenta de Garantia de Direitos". CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência do Termo de Fomento n.º 18/2024 e aprovar alterações no plano de trabalho.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Fica
prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento n.º 18/2024 até o dia
13/12/2025, conforme documento anexo a este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA
- DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO. Ficam aprovados os ajustes nos
itens 3. DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE/AÇÃO, 6. DESCRIÇÃO DO
PROJETO/ATIVIDADE e 9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Plano de Trabalho
aprovado, segundo documento anexo a este instrumento. CLÁUSULA QUARTA - DA
NÃO SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA E DA DESONERAÇÃO DA
RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Fica estabelecido que
dos recursos repassados ao Termo de Fomento nº 18/2024 não haverá suplementação
financeira por parte da Administração Pública, e o que exceder ficará a cargo da
Organização da Sociedade Civil, desonerando toda e qualquer responsabilidade do
Poder Público. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO. Este Termo Aditivo é
parte integrante do Termo de Fomento nº 18/2024 ficando inalteradas as demais
cláusulas. Data da assinatura: 03/02/2025. Signatários: p/SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:CRISTIANE DA SILVA
RIBEIRO E NATHALIE BEGHIN.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2025 - SRP (UASG: 927507)
Processo: 00400-00030861/2024-12

Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos e materiais de uso permanentes
para treinamento contínuo de servidores visando instituir centros de treinamentos nas
Unidades de Internação Socioeducativa do Sistema Socioeducativo desta Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do DF - SEJUS/DF, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Valor Estimado: R$ 2.067.073,54 (dois
milhões, sessenta e sete mil setenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). Tipo de
Licitação: Menor preço por item. Abertura da sessão pública: 17/02/2025 às 10h. O Edital
poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp e
www.sejus.df.gov.br a partir de 05/02/2025.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2025
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº 04017-00047087/2024-18. SIGGO Nº053333 DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, CNPJ nº 33.944.019/0001-45, na qualidade de
CONTRATANTE, e a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL – CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento
sanitário, em caráter continuado, das unidades consumidora de titularidade da
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL, localizadas no edifício sede: Setor de Indústria e Abastecimento -
Trecho 03 Lotes 1545/1555, inscrição: 464665-7; no Depósito de Bens Apreendidos: Setor
de Indústria e Abastecimento - Trecho 04 lotes 1410/1640, inscrição: 503-7 e na Diretoria
de Operações - DOPE: QNM 29 AE F – Ceilândia - DF, inscrição: 40746-1. DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência por prazo indeterminado, a contar de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, no interesse do CONSUMIDOR, observado o

limite estabelecido no artigo 109 da Lei nº 14.133/2021, desde que comprovada, a cada
exercício financeiro, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 63101; II – Programa
de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte
de Recursos: 120. DO EMPENHO: Notas de Empenho 2024NE00149, emitidas em
19/03/2024 (saldo de empenho), sob o evento nº 400091 e, na modalidade estimativo.
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de
Secretário de Estado e pela COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL – CAESB: neste ato representada pelo Diretor Financeiro e
Comercial MARCUS PEREIRA AUCÉLIO, Superintendente de Comercialização
DIEGO REZENDE FERREIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025
Processo SEI Nº 00110-00003268/2024-03. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa HBL CARIMBOS
E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: aquisição de materiais de
expediente (carimbos automáticos), sob demanda, consoante especificação no Edital Pregão
Eletrônico nº 90063/2024 (155861385) e na Ata de Registro de Preços nº 0276/2024. VALOR
DO CONTRATO: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: GESTÃO/UNIDADE - 190101; PROGRAMA DE TRABALHO –
15.122.8209.8517.0034; NATUREZA DA DESPESA – 33.90.30; FONTE DE RECURSO –
1500.100000000; O empenho é de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), conforme
Nota de Empenho nº 2025NE00008, emitida em 08/01/2025, sob o evento nº 400091, na
modalidade Estimativo, procedente do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da Lei
Orçamentária Anual - LOA 2025, Lei nº 7.650, de 30/12/2024 (DODF Suplemento nº 249, de
31/12/2024). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 29/01/2025 a
29/01/2026. DATA DE ASSINATURA: 29/01/2025. SIGNATÁRIOS: pela
CONTRATADA, ROGERIO VIEIRA SILVA, na qualidade de Representante Legal e pela
CONTRATANTE, VALTER CASIMIRO SILVEIRA - Secretário de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9909. ASSINATURA: 31/01/2025. PROCESSO Nº 00092-
00004708/2025-86. Dispensa de Licitação com base no artigo 117 do RILC/CAESB-
2023 e no artigo 29 da lei 13.303/2016. OBJETO: Serviços contínuos de manutenção
corretiva e de adequações de redes nos Sistemas de Abastecimento de Água e de
Esgotamento Sanitário em áreas urbanas e rurais atendidas pela Caesb. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6209.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.061-4, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6;
UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 278/2025, DATADO DE: 23/01/2025,
VALOR DO EMPENHO: R$ 1.944.106,40 (hum milhão e novecentos e quarenta e
quatro mil e cento e seis reais e quarenta centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6209.7012.6024/44.90.51, CÓDIGO
22.207.012.041-2, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE
INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; EMPENHO 279/2025, DATADO DE: 23/01/2025, VALOR DO EMPENHO: R$
966.339,66 (novecentos e sessenta e seis mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta e
seis centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 15.808.107,34 (quinze milhões e
oitocentos e oito mil e cento e sete reais e trinta e quatro centavos) VIGÊNCIA: O prazo
de vigência é de 180 (cento e oitenta) dia(s). FISCALIZAÇÃO: Marco Lucio Do
Nascimento, matrícula nº 50.443-2 gestor. Jose Carlos Maciano, matrícula nº 51.011-4,
Ana Barbara Alves Caixeta, matrícula nº 52.638-0, Daniele Pereira Do Couto Gama,
matrícula nº 52.985-0, Eduardo Mendes De Oliveira, matrícula nº 53.531-1, Cristiano
Serafim De Arruda, matrícula nº 51.022-7, Carlos Alberto R. De Abreu, matrícula nº
50.861-6, Luiz Barbosa De Amorim, matrícula nº 50.591-9 para fiscais. ASSINANTES:
Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Walter Lucio dos Santos Barros
- DP - Diretoria de Operação e Manutenção. Pela EMPRESA L.PHILIPPE
CONSTRUCOES LTDA: Luiz Philippe Alves de Carvalho.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9910. ASSINATURA: 03/02/2025. PROCESSO Nº 00092-
00003937/2025-61. PE nº 90139/2024 - CAESB. OBJETO: Aquisição de hidrômetros tipo
velocimétrico monojato e volumétrico, com capacidade Qmax: 1,5m³/h e 3,0 m³/h, e
Diâmetros Nominais de 20mm, carcaças de plástico ou metálicas, com logística reversa em
carcaça de liga metálica com no mínimo 60% de cobre e baixo teor de zinco. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6209.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.021-5, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6;
UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 383/2025, DATADO DE: 27/01/2025,
VALOR DO EMPENHO: R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais). VALOR

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 25, QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


